
 

 
от  30 ноября 2012 г.                                  №  1040 

 
 

 
Об утверждении муниципальной целевой программы 

«О мерах по обеспечению безопасности 
сибиреязвенных скотомогильников на территории 

Горномарийского муниципального района на 2012-2013 годы» 
 

 
 
В целях обеспечения экологической безопасности, защиты населения 

от болезней, общих для человека и животных, в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-
1 «О ветеринарии» администрация Горномарийского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «О 
мерах по обеспечению безопасности сибиреязвенных скотомогильников на 
территории Горномарийского муниципального района на 2012-2013 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя отдела сельского хозяйства и природопользования 
администрации Горномарийского муниципального района Васюкова А.А. 

 
 

 
Глава администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

 
 
Л. Кубеков 

 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



 

 
Муниципальная целевая программа  

 «О мерах по обеспечению безопасности сибиреязвенных 
скотомогильников на территории Горномарийского муниципального 

района на 2012-2013 годы» 
 

Паспорт 
муниципальной целевой программ «О мерах по обеспечению безопасности 

сибиреязвенных скотомогильников на территории 
Горномарийского муниципального района на 2012-2013 годы» 

 
Наименование 
Программы 

- муниципальная целевая программа «О мерах по 
обеспечению безопасности сибиреязвенных 
скотомогильников на территории Горномарийского 
муниципального района на 2012-2013 годы» (далее - 
Программа) 
 

Основание для 
разработки 
Программы 

- Закон Российской Федерации от 14 мая 1993 года №  
4979-1 «О ветеринарии»; 
Федеральный закон от 30  марта  1999  года  №  52-ФЗ  «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения»; 
Федеральный закон от 10 января  2002  года  №  7-ФЗ  «Об 
охране окружающей среды»; 
Ветеринарно-санитарные правила сбора, утилизации и 
уничтожения биологических отходов, утвержденные  
Главным  государственным  ветеринарным  инспектором   
Российской Федерации 4 декабря 1995 г. № 13-7-2/469; 
Санитарные правила СП 3.1.089-96. Ветеринарные  
правила ВП 13.3.1320-96 «Профилактика и борьба с  
заразными болезнями, общими для человека  и  животных. 
Сибирская язва», утвержденные Департаментом 
ветеринарии Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия  Российской Федерации 18 июня 1996 
года и Государственным комитетом санитарно-
эпидемиологического надзора Российской Федерации 31 
мая 1996 года; 
санитарно-эпидемиологические  правила  СП  3.1.7.2629-
10 «Профилактика сибирской язвы», утвержденные 
постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 13 мая 2010 г.  № 56  «Об  

 УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации 

Горномарийского  муниципального района 
от 30 ноября 2012 года № 1040 

 



утверждении СП 3.1.7.2629-10 «Профилактика  сибирской 
язвы»; 
приказ  Министерства  сельского   хозяйства Российской 
Федерации от 9  марта  2011  г. № 62  «Об  утверждении  
Перечня заразных и иных болезней животных» 
 

Руководитель 
Программы 
(заказчик) 

- администрация Горномарийского муниципального 
района 
 

Основной          
разработчик 
Программы 
 

- отдел сельского хозяйства и природопользования 
администрации Горномарийского муниципального района  

Основная цель    
Программы, 
важнейшие 
целевые 
показатели 

- обеспечение эпидемиологического и эпизоотического 
благополучия Республики Марий Эл по сибирской язве; 
важнейшие целевые показатели: 
доля представляющих опасность сибиреязвенных 
скотомогильников в их общем количестве; 
количество случаев  заболеваний  сибирской  язвой  среди 
людей; 
количество случаев заболевания  сибирской  язвой  среди 
животных 
 

Основные 
задачи  
Программы           

- предупреждение возникновения и распространения  
заразной болезни, общей для  человека  и  животных,  -  
сибирской язвы; 
защита  населения  от  болезни,  общей  для  человека  и 
животных, - сибирской язвы 
 

Сроки             
реализации 
Программы 
 

- 2012 - 2013 годы 

Перечень 
основных 
мероприятий 
Программы 

- мероприятия по предупреждению возникновения и 
распространения заразной болезни, общей для  человека  
и животных, - сибирской язвы; 
профилактические мероприятия, направленные  на  
снижение социально-экономических  последствий  от   
возникновения сибирской язвы 
 

Исполнители 
основных 
мероприятий 
Программы 

- администрация Горномарийского муниципального 
района; 
организации и учреждения независимо от 
ихорганизационно-правовых форм (по согласованию) 
 

Объемы            
и источники         
финансирования  

- общий объем финансирования мероприятий Программы 
за счет средств местного бюджета муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» - 



Программы    
 

50,0 тыс. рублей 

Система 
организации 
управления и 
контроля          
за исполнением     
Программы           
 

- администрация Горномарийского муниципального 
района осуществляет общее руководство и контроль за 
реализацией Программы 

Ожидаемые 
конечные  
результаты  
реализации 
Программы 

- отсутствие       сибиреязвенных        скотомогильников, 
представляющих опасность; 
отсутствие случаев заболевания животных сибирской 
язвой 

 
            



 
I. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 
 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 
3.1.7.2629-10 «Профилактика сибирской язвы», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 13 мая 2010 г. № 56 «Об утверждении СП 3.1.7.2629-10 
«Профилактика сибирской язвы», сибирская язва представляет собой острую 
зоонозную особо опасную бактериальную инфекционную болезнь, 
возбудитель которой относится ко II группе патогенности. 

Возбудитель сибирской язвы – Bacillus anthracis существует в двух 
формах - бациллярной (вегетативной) и споровой. Споровая форма устойчива 
к внешним воздействиям и может сохранять в почве жизнеспособность и 
вирулентность возбудителя в течение нескольких десятилетий. 

Резервуаром возбудителя сибирской язвы служит почва и другие 
объекты окружающей среды, содержащие возбудитель в споровых и 
вегетативных формах. 

При организации и проведении эпидемиологического надзора и 
планировании противосибиреязвенных мероприятий следует различать 
следующие понятия: эпизоотологический очаг, эпидемический очаг, 
стационарно неблагополучный пункт, почвенный очаг и угрожаемую 
территорию. Почвенными очагами считаются скотомогильники, 
биотермические ямы и другие места захоронения трупов животных, павших 
от сибирской язвы. 

Сибирская язва, известная с древнейших времен, - особо опасная 
инфекционная болезнь, общая для человека и животных. 

Среди заразных болезней сибирская язва занимает особое место. Это 
обусловлено тем, что она наносит существенный ущерб 
сельскохозяйственному производству, нарушая нормальный ритм 
деятельности сельскохозяйственных предприятий, но главное - социальной 
опасностью этой инфекции. Болезнь регистрируется во всех странах мира. По 
данным Всемирной организации здравоохранения, ежегодно от нее гибнет до 
1 млн. животных и заболевает около 20 тыс. человек. 

Общеизвестно, что источником сибиреязвенной инфекции являются 
неубранные трупы животных, павших от этого заболевания, от них 
загрязняются (обсеменяются) почва, пастбища, водоемы. Второй после 
трупов средой обитания возбудителя является почва, где он не только 
сохраняется десятилетиями, но даже при благоприятных условиях 
размножается. 

В настоящее время проблема ликвидации сибирской язвы далека от 
решения. В первую очередь это связано со способностью возбудителя 
сибирской язвы в споровой форме десятками и сотнями лет сохраняться в 
почве, образуя стационарно неблагополучные пункты. Большинство из них, 
один раз проявившись, остаются «дремлющими» в течение многих 
последующих десятилетий, а возможно, и навсегда. Между тем 



многочисленные факты свидетельствуют о возможности перехода таких 
неблагополучных пунктов в «активное» состояние. Особенно большую 
опасность в возникновении заболевания представляют старые, заброшенные 
и забытые скотомогильники, где когда-то зарывали трупы животных, павших 
от сибирской язвы. При производстве земельных мелиоративных работ или 
во время разлива вешних и ливневых дождевых вод споры возбудителя 
сибирской язвы распространяются по течению рек и оврагам на значительные 
расстояния, загрязняя пастбища и луга. Корма, собранные с таких лугов, 
становятся источником заболевания сибирской язвой в зимний период. 

Захоронение биологических отходов в скотомогильниках, в том числе и 
животных, павших от сибирской язвы, проводилось в 1921 - 1951 годах. 

Сведения об учете заболеваемости животных и человека сибирской 
язвой удалось восстановить только с периода гражданской войны и 
восстановления народного хозяйства: с 1921 по 1930 год. Наибольшее число 
случаев заболеваний сибирской язвой произошло в период с 1930 по 1950 год. 
В последующие годы заболеваемость стала заметно снижаться. Республика 
Марий Эл является благополучной по сибирской язве с 1991 года. 

На территории Горномарийского муниципального района  находятся 4 
сибиреязвенных скотомогильника, в том числе: 

в Еласовском сельском поселении - 3; 
в Виловатовском сельском поселении - 1. 
Проведение работ на территории старого сибиреязвенного 

скотомогильника, связанных с выемкой почвенного грунта, может привести к 
выбросу возбудителя сибирской язвы в окружающую среду и возникновению 
заражения сибирской язвой как среди животных, так и среди населения 
республики, что в свою очередь приведет к угрозе возникновения эпидемии и 
эпизоотии. 

Действующих и вновь организованных сибиреязвенных 
скотомогильников на территории Горномарийского муниципального района 
нет. 

Реестр сибиреязвенных скотомогильников в Республике Марий Эл 
ведется Комитетом ветеринарии Республики Марий Эл. 

 

II. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы 
 

Основной целью Программы является обеспечение эпидемиологического 
и эпизоотического благополучия района по сибирской язве. 

Основные задачи Программы: 
предупреждение возникновения и распространения заразной болезни, 

общей для человека и животных, - сибирской язвы; 
защита населения от болезни, общей для человека и животных, - 

сибирской язвы. 
Реализация мероприятий Программы будет осуществляться в 2012 - 2013 

годах. 
 

III. Система программных мероприятий 
 

Система программных мероприятий направлена на решение конкретных 



задач, взаимосвязанных и скоординированных по ресурсам, исполнителям и 
средствам на всех стадиях решения проблемы по предупреждению заразных 
болезней животных, в том числе общих для человека и животных. 

Основными мероприятиями Программы являются: 
мероприятия по предупреждению возникновения и распространения 

заразной болезни, общей для человека и животных, - сибирской язвы; 
профилактические мероприятия, направленные на снижение социально-

экономических последствий от возникновения сибирской язвы. 
Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к 

Программе. 
 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств местного бюджета муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

Общий объем средств на весь период реализации Программы составляет 
50,0 тыс. рублей, в том числе: 

2012 год - 50,0 тыс. рублей 
2013 год - 0 тыс. рублей 
Объемы и источники финансирования Программы приведены в 

приложении № 2 к Программе. 
 

V. Механизм реализации Программы 
 

Заказчиком Программы является администрация Горномарийского 
муниципального района. 

К участию в реализации Программы привлекаются, государственные 
бюджетные учреждения, находящиеся в ведении Комитета ветеринарии 
Республики Марий Эл (по согласованию), и руководители организаций и 
учреждений независимо от их организационно-правовых форм (по 
согласованию). 

Механизм реализации Программы определяется заказчиком и включает в 
себя: 

организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, 
реализацию и контроль исполнения предусмотренных Программой работ; 

методические и информационные мероприятия. 
 

VI. Организация управления Программой, контроль за ходом 
и оценка эффективности ее реализации 

 
Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик -

администрация Горномарийского муниципального района. 
Заказчик Программы на основании предложений исполнителей 

программных мероприятий и с учетом выделенных на ее реализацию 
бюджетных средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на 
программные мероприятия, при необходимости выносит на рассмотрение в 
установленном порядке предложения об изменении или о продлении сроков 



реализации отдельных программных мероприятий. 
Контроль ведется на основании заключенных договоров, соглашений и 

включает: 
контроль за целевым и эффективным использованием выделяемых 

средств; 
контроль за соблюдением сроков и качеством выполнения договоров, 

соглашений, объемов запланированных работ. 
Программные мероприятия носят социальный и экономический 

характер. 
Реализация Программы позволит: 
обеспечить предупреждение возникновения и распространение на 

территории района заразной болезни, общей для человека и животных, - 
сибирской язвы; 

предупредить случаи заболевания сибирской язвой среди населения и 
эпизоотии среди животных; 

снизить экономический ущерб, наносимый в случае возникновения 
эпизоотии сибирской язвы. 

Успешное выполнение мероприятий Программы создаст условия для 
снижения риска инфицирования людей и животных сибирской язвой. 
Приведение сибиреязвенных скотомогильников в соответствие с 
требованиями Правил создаст необходимые условия для эпизоотического 
благополучия района по заразным и иным болезням животных. 

 
 

_______________ 



 Приложение № 1 
к муниципальной целевой программе «О мерах по 

обеспечению безопасности сибиреязвенных 
скотомогильников на территории Горномарийского 

муниципального района на 2012-2013 годы» 
 

 
" 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

 Наименование мероприятия Объем 
финансирования 

мероприятия 
всего 

(тыс.рублей) 

Ответственный  
исполнитель 

Срок испол- 
нения, 
(годы) 

Ожидаемые количественные, качественные и 
стоимостные эффекты от мероприятия 

1 Ограждение скотомогильников 
(устройство глухих заборов) и установка 
знаков обозначения сибиреязвенных 
скотомогильников (аншлагов) 

 
 
 

50,0 

Администрация 
Горномарийского 
муниципального 

района, организации    
и учреждения    

независимо от их 
организационно-

правовых форм (по 
согласованию) 

 

2012  Предупреждение случаев 
заболевания сибирской язвой среди 
сельскохозяйственных животных и 

людей 

2 Общий объем финансирования, 
предусмотренный по программе на весь 
период реализации 

 
50,0 

 
 

 
2012 - 
2013 

 

      
 

                     

_______________ 



 Приложение № 2 
к муниципальной целевой программе    

«О мерах по обеспечению безопасности 
сибиреязвенных скотомогильников  

на территории Горномарийского 
муниципального района на 2012-2013 годы» 

 
 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансирования муниципальной  целевой  программы  

«О мерах по обеспечению безопасности сибиреязвенных скотомогильников на 
территории Горномарийского муниципального района на 2012-2013 годы» 

 
(тыс. рублей, в ценах года утверждения Программы) 

 
                               

Источник и направление 
финансирования 

Общий объем финансирования, 
предусмотренный по программе на 

весь период реализации  

2012 год 2013 год 

Всего 50,0 50,0 - 
в том числе местный  
бюджет муниципального 
образования 
«Горномарийский 
муниципальный район» 

 
50,0 

 
50,0 

 
- 

 
 
(Подлежат ежегодному уточнению при формировании местного бюджета и внесении 
изменений и дополнений в бюджет муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» на очередной финансовый год и на плановый период исходя из 
его возможностей) 
 
 

_______________ 
 
 


